**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvintum

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Capvt XXXI. Gregorius IX. Maioris Ecclesiæ, & a Christianitatis Decano, &
Archid. Lincon.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74544](#)

C A P V T X X X I .

Gregorius IX. Maioris Ecclesie, & Christianitatis Decano,
 Archid. Lincon.

DVdum inter Priorem & Conventum de ^b Butele ex parte una ; & Priorissam, & moniales de Campesse, ex alia, super decimis lite motâ. *Et infrâ:* De consilio fratrum nostrorum decernimus juri prædictorum Prioris, & Conventus super decimis ^c novalium, in quarum erant possessione tempore illo, quo indulgentiae Apostolicæ impetratae fuerunt à parte altera de decimis novalium non solvendis, non debere per eas non facientes de hoc aliquam mentionem præjudiciū generari.

N O T A E.

C O M M E N T A R I V M .

^a C hristianitatis Decano.) De hoc Decano Lincon. Ecclesia egi suprà in cap. cùm cap. pella.

^b Butele.) De Busellia, legendum est, ut habetur in cap. dilecta 10. de except. ubi mentio fit hujus controversia, & ibi notavi ex Pennoto, monasteria, de quibus in præsenti, esse in dieceesi Linconiensis Angliae: cum enim Prior, & Canonici de Busellia petenter à monialibus de Campesse decimas de prædiis novalibus; illæ autem intendenter similes decimas se non debere, causa disceptata fuit coram judicibus delegatis, de quibus in dict. cap. dilecta. Sed interim moniales novum impetrarunt privilegium, ut de prædiis novalibus decimas non perfolverent, cuius virtute intendebant, decimas jam solvi consuetas monachis de prædiis novalibus tempore hujus privilegii, præstare ipsi non teneri. Consultus Gregorius IX. decrevit, privilegium hoc nullam faciens mentionem de decimis ex novalibus jam perceptis à monachis, non prodere monialibus, nec præjudicare Priori & monachis, quominus decimas de novalibus jam possessas exigere possent.

^c Novalium.) Novale jure civili dicitur terra præcisa, quæ anno preterito cessavit, l. silva, s. penulti, ff. de V. s. vel Silva, quæ arboribus extirpatæ ad cultum redigitur, l. ult. s. pen. ff. de termino moto. Faciunt D. Isidorus lib. 15. etymol. cap. 13. ibi: Novalis ager est primum proscissus, sive qui alternis annis vacat, novandarum sibi virium causâ. Varro lib. 4. de lingua Latina, ibi: Ager resibili, qui restituatur, ac reseritur quotannis; contra quia intermititur, à novando novalis. In hac decimarum tractatione novalem decimis agrum nunc primum præcissum, & de novo ad cultum redactum; de quo non existat memoria, quod aliquando cultus fuerit, cap. 1. cap. qui per novale 21. de V. s. docuerunt Petrus Gregorius lib. 1. syntag. cap. 2. num. 2. & lib. 1. partit. tit. 2. 5. cap. 3. Moneta de decimis cap. 4. q. 3. Boscuetus in notis ad Innoc. III. lib. 2. regest. 14. epist. 61. Harum novalium mentione fit in cap. finali, ut litte pendente, cap. ex parte 10. c. ad audientiam 12. cap. quoniam 13. cap. tua 25. §. finali, cap. ex parte 27. cap. cùm contingat 29. de decimis, cap. 2. in princip. & §. 1. cod. sit. lib. 6. c. consultationi 32. hoc tit. Si enim in præsenti tractatu novale acciperetur pro ut sumitur in jure civili, parochis magnum præjudiciū sequeretur ex privilegio concessio regularibus non solvendi decimas de prædiis novalibus; quare novale semper accipitur pro prædio noviter culto, & cuius cultura non extat memoria.

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

EX hoc textu communiter deducitur, privilegium non solvendi decimas ex prædiis novalibus non extendi ad novalia, in quibus jam alterius jus percipiendi decimas habebat, nisi corum expressa mentio fiat. Quod firmari potest ex cap. cum ordinem 6. de rescript. cap. finali, ut lite pendente, cap. causam 19. junctâ Gloſâ verbo Noviter, de testibus, cap. cùm olim 18. cap. veniens 19. de prescript. cap. cùm olim 12. de re iudic. cap. cùm nostris 6. de concess. præb. cap. ex parte 27. de decimis. Et fulcitur eâ maximâ ratione; nam privilegium juri alterius nocens debet strictè interpretari, ut quanto minus præjudicium afferat, cap. cùm olim 6. cap. dilectus 8. de consuet. dict. cap. tua, §. finali, de decim. c. statuo 2. in princip. cod. tit. in 6. & cum tale privilegium posse sit intelligi de terris, quæ nondum funeredactæ ad culturam, ex quibus nullum, vel modicum sequitur præjudicium, dicto cap. quid per novale. de V. s. non debet extendi ad prædia jam redacta ad culturam tempore impetrati privilegii, in quibus tertius jus exigendi decimas habebat, ne ipsi irrogetur præjudicium præter Pontificis intentionē, qui in concessione privilegii non censetur voluisse detrahere juri alterius, cap. super eo, de offic. deleg. cap. ex tuarum 5. de auctorit. & usu palli, cap. in his, hoc tit. l. 2. §. meru, ff. ne quid in loco publico, lim. puberum, ff. de administ. tut. l. nec ausus, Cod. de emancipat. liber. quia dum in tali privilegio non fit mentio presentium novalium, creditur privilegium per subreptionem impetratum, cap. cùm nostris, de concess. præb. & subreptione viatia privilegia, sicut alia rescripta, cap. quod super, de fide instrum. cap. dudum, de præb. lib. 6. cap. 1. & finali, de fil. presbyt. cod. lib. l. 1. de natalibus restitutis, l. et si non cognitio, Cod. si contra jus: quare secundum privilegium, si primi mentionem non faciat, illud non revocat, cap. cùm ordinem, de rescript. cap. cùm olim, cap. veniens, de præscript. cap. ex parte, de capellis monach. l. Decurionibus, Cod. deflentariis, lib. 12. l. prædia, Cod. de locat. prædior. civit. ed. lib. creditur enim circumventus Princeps, neque eum habere voluntatem illud revocandi, cap. cùm olim, ibi: Sicut credimus, de re iudicata. Docent Menochius lib. 6. de presumpt. presumpt. 40. à num. 2. Castillo lib. 6. controv. cap. 36. num. 7. Unde in præsenti casu cùm Prior, & Canonici de Busellia ratione privilegii decimas perciperent etiam de prædiis novalibus à monialibus jam ex cultis, privilegium impetratum ab ipsis monialibus non solvendi decimas ex novalibus non afferat præjudicium monachis, nec corum privilegio derogat. Accedit nam in præsenti casu lis pen-